= Ky

: .- : I '
i »'—'*J [ .l 33 H ; f 1‘*‘: |' | "J.-
I .' 2 r b '-.‘I--F-'-“.'I..
.;. 1 ‘
b7 g \




Cuprins

1. PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APA ORADEA SA

ll). ACTIVITATEA ECONOMICA

ill). ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE

IV). ACTIVITATEA TEHNICO-OPERATIONALA

10

14

V). ACTIVITATEA COMERCIALA

22

VI). ACTIUNI SOCIAL EDUCATIVE

23

VIiI). INDICATORI DE MANDAT



|. PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APA ORADEA SA

S.C. Compania de Apd Oradea SA,
cu sediul in Oradea str. Duiliu
Zamfirescu nr. 3, cu un capital social
de 12.000.800 lei fsi desfisoars
activitatea Tn baza Legii 31/1990
republicaté privind societatile
comerciale, a Legii 51/2008 privind
serviciile comunitare de utilitdti publice,
a Legii 241/2006 privind serviciul de
[...]
sunt in curs de derulare lucréri de reabilitare §i extindere a retelelor de apéd si
canalizare finantate din surse proprii §i surse de la bugetul local, astfel:

Lucrari executate cu finantare de la bugetul local:

» Valoarea realizata cu TVA — §59.468,70 lei:



Lucrarile s-au executat pe urmatoarele strazi:

Inlocuire retea de apa pe str. Octavian Goga si extindere retea apa pe str.
Herbert Spencer;

Extindere retea de apa si canalizare menajera, str. Spartacus nr. 50,
locuinte pentru tineri destinate inchirierii specialistilor din sanatate;

Statie de pompare ape pluviale str. Calea Bihorului in zona Depou CFR;
Statie de pompare ape pluviale str. Calea Bihorului intersectie cu str.
Piersicilor;

Relocare retele apa, canalizare menajera si pluviala in zona Pod Dacia -
B-dul Magheru;

Demolare turn apa str. Uzinelor,;

Lucrarl executate cu finantare din surse proprii:

Valoarea realizata fara TVA — 1.741.000 lei

Lucrarile s-au executat pe urmatoarele strazi:

Extindere retea de apa si canalizare menajera pe str. Ceyrat;

Reabilitare retea canal menajer Gh. Doja bl. Z3;

Reabilitarea retelelor de apa, canalizare menajera si pluviala pe str. Mihai
Eminescu;

Intercalarea retelei de apa din Piata Ferdinand cu reteaua secundara a
SH 407;

Inlocuire si extindere retea canal menajer str. A. D. Xenopol, bretea dintre
str. A. D. Xenopol si str. Chimiei;

Racorduri si bransamente asfaltari;

SP BALCESCU -Tablou de automatizare sa fie comandat de traductor de
nivel hidrostatic cu rotirea celor 4 pompe dotat cu PLC cu integrare in
SCADA existent;

Amenajarea unui spatiu pentru angajati, in curtea sediului central al
Companiei de Apa Oradea, str. D. Zamfirescu nr. 3;



¢ Proiectare si implementare sisteme de securitate obiective CAO-Oradea.

Beius:
Lucrari executate cu finantare din surse propril:

» Valoarea realizata fara TVA — 12.160,42 lei;

Lucrarile executate:

o Reabilitare bransamente;
s Servicii de proiectare si implementare sisteme de alarma;
¢ Proiecte - Extindere retea CM pe sfr. Livezii;
¢ Proiecte - Extindere retea CM pe str. Biruintei.
Tlleagd:

Lucrari executate cu finantare din surse proprii:

» Instalatie pt deznisipare (snec+jgheab) la SE - valoarea realizata
fara TVA — 53.950,00 lei:

Olcea:
Lucrari executate cu finantare din surse proprii:

» Debitmetre electromagnetice - valoarea realizata fara TVA -
14.244,00 lei:

B). Programe de investitii cu finantare din Fonduri de Coeziune

Urmmatorul Program cu finantare europeana pe care il va implemta Compania de
Apa Oradea va fi: Programul Operational Infrastructura Mare ,Extinderea sl
modernizarea Infrastructurii de apa si apa uzata in Bihor” in valoare estimata de
108.286.990 Euro .

La data de 13 iunie 2019 s-a semnat cu consultantul Contractul de servicii nr.
28352 - "Sprijin pentru pregétirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire
pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul
Bihor in perioada 2014 - 2020". Prestatorul acestui contract este asocierea dintre SC



é Raport Consiliul de Administratie 30.06.2019

INTERDEVELOPMENT SRL, SC SEARCH CORPORATION SRL si SC FINARA
CONSULT SRL reprezentatd de liderul SC INTERDEVELOPMENT SRL. Acest
consultant are obligatia de a livra / asigura: Master Planul actualizat, studiul de
fezabilitate, aplicatia de finan{are, documentatiile de atribuire pentru contractele de
servicii, lucrari si furnizare, activitdti de informare si publicitate, asistenta tehnic& din
partea proiectantului.

V). ACTIVITATEA TEHNICO-OPERATIONALA

> CALITATEA APEI

Laboratorul de Ap# Potabild este acreditat RENAR cu Certificat de acreditare nr.
LI 764. si, conform politicii §f obiectivelor sistemului de management al calitétii definite
in Manualul Calitaji, s-a stabilit, implementat i menfinut un sistem de management al
calititi conform standardului Th vigoare SR EN ISO 17025/2005 privind cerintele
generale pentru competenta laboratoarelor de incercéri gi etalonéri 'n méisura necesari.
Laboratorul de Apa Potabild gi-a péstrat inregistrarea la nr. 452 / 27.06.2017 in
Registrul laboratoarelor pentru monitorizarea calitétii apei potabile in conformitate cu
Ordinul nr. 764 al Ministerul S&n#taii.

Pe parcursul anului 2019 s-au efectuat analize pentru firmele de constructii care
au schimbat retele de distribufie a apei potabile, agenti economici si persoane fizice
care au dorit sé-gi cunoascé calitatea apei din sursele proprii In valoare de 16.009 lei.

In semestrul 1 2019, in conformitate cu planul de monitorizare de control gl audit
al calitétii apei potabile, s-au efectaut analize conform tabelului de mai jos

14




Nr. | R [ Teste Tests Teste fizico-
crt. Organoleptice microbiologice chimice
1 | Nr.total de 4.052 6.750 i 22.950
teste ‘
2 | Nrteste ‘ 3.922 6.750 22.619
conforme
3 Nr. teste | 128 0 331
neconforme
4 Procente 96.79% 100% 98.56%

Laboratorul de Apd Uzatd este acreditat RENAR, conform Certificatului de
acreditare nr. LI 764, In 29-31 martie 2017 a fost efectuat de céitre RENAR auditul de
reacreditare. Tn cadrul Laboratorului se efectueazi determinari pentru un numér de 31
tipuri de indicatori pentru apé uzata si 7 tipuri de indicatori pentru n&moluri.

Teste efectuate in semestrul | 2019 pentru monitorizarea calitatii efluentului

1 ]
SEAU | SEAuU | SEAU| SEAU | SEAU =
Oradea | Tinca | peius | Tileagd | Olcea |
Numarul total 1215 80, 156 124 45 1620
de teste:
Numar total de 1172 78| 156 123 37 1566
conformitati:
Procent 96,5 97,5 100 002 822 95,1
conformitati:e |

Alte teste efectuate in semestrul 1 2019:
- monitorizare canale pluviale 1296 determin&ri (Oradea+Beius)
- monitorizare agenti economici 1006 determinéri
(Oradea+Tinca+Tileagd+Beius)
- prestari servicii analize ape uzate pentru clienti externi : 335 probe,
2030 determindri, facturi in valoare de 85.949,43 lel.



> CAPTARE TRATARE APA

Obiectivul sectorului este asigurarea continuitatii calitative si cantitative a
serviciului prestat. Aceasta presupune pomparea apei potabile ~ care ndeplinegte
condiiile de potabilitate din Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile, complectat#
cu Legea 311/2004 - in reteaua primaré a municipiului Oradea, la presiunea necesara.

Tn semestrul | 2019 s-au pompat urmétoarele cantitéti de apé [m?]:

Uzina S.P1 S.P.2 S.P.3 S.P4 S.P.5 Total
“Volum pompat [m®] | 2.447.660 | 1.726.410 | 1.372.830 | 2.729.400 0 8.276.300
Medie zilnics [m%zi] | 13.523 9.538 7.584 | 15.080 0 45,725

Din aceast# cantitate, de la S.P 5 s-a repompat, la o presiune superioars celei
din refeaua oragului, spre Sanmartin, Baile Felix gi cartierul Grigorescu un volum de
1.063.300 m® (medie zilnic& de 5.875 m?3).

Cantitatea de ap& pompaté provine din urméatoarele surse:

> - subteran — 6.898.384 m® — 83,35% din total
> - suprafafs — 1.377.916 m® — 16,65% din total

Destinatia volumului de apa pompats a fost urmétoarea:

> - apd pompaté cétre populatie —5.811.383 m3 - 70,22% din total
> - apé pompat# cétre agenti economici = 2.464.917 m? — 29,78% din total

RETELE APA

Sectorul Retele Apd are ca misiune furnizarea continud a servicilor de
alimentare cu apé catre toti consumatorii respecténd indicatorii de calitate si eficienta.
In anul 2019 activitatea Sectorului Retele Ap# s-a axat In principal pe:

» Remedierea avariilor survenite pe reteaua publicid de alimentare cu ap4,
punandu-ge accent si pe scurtarea timpului de interventie;

» Spélarea retelelor de transport si distributie a apei;

> Intretinerea si exploatarea cismelelor publice, fAntani arteziene si instalatii de
irigat spatii verzi;

> Efectuarea controlului retelelor de ap# In vederea depistarii pierderilor.



In semestrul 1 2019:

- In mun. Oradea s-au efectuat 2.851 interventii in sistemul de distributie

e pe retelele de distributie a apei si bransamente - 2.810:
e pe contorizare 41;

- In mun. Beius s-au efectuat 193 interventi in sistemul de distriburie

s avarii pe retele 38
e pe contorizare 155
e pe statii de pompare 1

- In Tinca s-au efectuat 184 interventi in sistemul de distriburie

e avarii pe retele 57
* pe statii de pompare 5

CANALIZARE

Prin prin reteaua publicd de canalizare se asigura:

>

>

>

colectarea, transportul si evacuarea apelor de canalizare (ape uzate
menaijere si industriale, ape meteorice);

colectarea, evacuarea si tratarea adecvatd® a deseurilor din gurile de
scurgere a apelor pluviale si asigurarea functionalititii acestora;

evacuarea apelor pluviale si de suprafaté din intravilanul localitétilor

In semestrul | 2019 in mun. Oradea s-au efectuat

- 702 interventii pe reteaua de canalizare.
- 3.372 decolmatari si vidanjari

In semestrul | 2019 in mun. Beius s-au efectuat

- 15 interventii pe reteaua de canalizare.
- 231 decolmatari si vidanjari

In semestrul | 2019 in Tinca s-au efectuat

- 32 interventii pe reteaua de canalizare.
- 6 decolmatari



STATIA DE EPURARE

Statia de Epurare are rolul de a prelua si epura apa uzati menajera si industrial3
din municipiul Oradea i unele zone limitrofe. Statia de Epurare este de tip mecano-
biologic si tertiar iar efluentul statiei este deversat in rdul Crisul Repede. Statia de
Epurare a fost dimensionata pentru o capacitate de 22001/s(7820mc/h).

Statia de Epurare cuprinde urmétoarele obiective tehnologice:

1.
2.

ONOOM

statia de receptie ape uzate din vidanjare

treapta mecanicd: camera de intrare, gritare rare, gritare dese,
deznisipator, separator de grésimi, decantoare primare, statii pompare
namol primar, ingrogitoare de ndmol gi statie pompare apd epurati
mecanic

treapta biologic#: bazine de aerare, decantoare secundare, statii de
pompare namol activ, ingrosatoare de namol

treapta tertiara: reducerea fosforului total si azotului

fermentatoare de némol, gazometre .

statie de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului fermentat
hambare pentru uscarea si depozitarea namolului deshidratat

centrala termica (doua grupuri de cogenerare pentru producerea
energiei electrice si termice si doua cazane pentru producerea de
energie termica)

lagune de stocare ape pluviale

10.iazuri biologice

Statia de receptie ape uzate din vidanjare

In anul 2019 semestrul I. in mun. Oradea au fost realizate activitati de vidanjare

defalcate astfel:
Activitate Contravaloarea mec vidanjatl
iyt servicii (lel cu TVA)
Vidanjare abonati
 casnici 48.3877 5.102 me
Vidanjare agenti
economici 80.222 | 8374mc
Decolmatare
desfundare si spalare 27.690 195 ore prestate
canale

Total: 166.789 lei 13.476 mc




Treapta mecanicé:

S-au preluat si epurat mecanic 8.321 mmc apa uzata menajera si industriala.

e S-au colectat si depozitat deseuri retinute la gratare (gratare rare si dese) -
91,22 tone.

e S-au colectat si depozitat deseuri retinute la desnisipator (6 compartimente cu
doua poduri desnisipatoare) — 100,04 tone.

» S-au colectat si depozitat deseuri retinute la separatorul de grasimi (toate cele
3 compartimente ale separatorului de grasimi) — 0,599 tone.

Treapta biologici:

e S-au tratat si epurat biologic 8.321 mii mc apa uzata, parametrii la evacuare
incadrandu-se in NTPA 001

Centrala termica (doua grupuri de cogenerare pentru producerea energiei
electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica)

La 30.06.2019 cu grupurilor de cogenerare s-a produs 666.996,2 kWh energie
electrica si 770.751,18 kWh energie termica. Cu cele doua cazane care functioneaza cu
biogaz s-a produs 1.654.936,33 kWh energie termica. Mentionam faptul ca in semestrul
l. s-au obtinut 539 de certificate verzi. Pretul minim al acestora este de 136,81 lei/cv
ceea ce inseamna 73.740,59 lei.

METROLOGIE

Laboratorul de metrologie din cadrul Companiei de Apa Oradea S.A. executa
verificari metrologice pentru mijloace de masurare (contoarele de apa rece) proprii
societatii cu diametre nominale cuprinse intre Dnom.= 15mm si Dnom.=200mm.
Laboratorul este autorizat in conformitate cu cerinfele standardului SR EN ISO/CEI
17025:2005.

Activitatea laboratorului in 2019:
¢ Contoare de apa rece verificate metrologic: 1.580 buc.
¢ Contoare de apa rece reparate si intretinute: 2.680 buc.

e Contoare de apa rece expertizate (reclamate): 13 buc. (din care
4reclamatii justificate)



| Orndon

Raport Consiliul de Administratie 30.06.2019
V). ACTIVITATEA COMERCIALA

Obiectivele strategice Tndeplinite In 2019 in
acest domeniu au fost;
- modernizarea gi
serviciilor oferite clientilor CAO
- orientarea cétre client prin cresterea
gradului de satisfactie pentru serviciile livrate

Imbunéatitirea

Productia fizica

Produclia fizich facturat® pe semestrul | 2019 comparativ cu semestrul | 2018 este
redata Tn tabelul aliturat:

TOTAL TOTAL
Bgﬁg;g;ﬂgl UM | FACTURAT FACTURAT
30.06.2018 30.06.2019
o | 1 |2] 3 | 5
! APA
1 | Agenti economici mc | 1.320.287  1.287.438
2 Institutii mc | 597.580 566.263
3 | casnici mc | 4.517.805 | 4.586.538
TOTAL 6.444.672  6.440.239
CANAL+POLUAT.+VID.
1 Agenti economici mc | 2.652.938 | 2.120.691
2 Institutii mc | 675.803 628.986
3

Casnici

4.061.023

4.199.602

TOTAL 7.389.764  6.946.180
METEQC+GEO
1 Agenti economici mec | 1.318.048 | 1.202.589
2 | Institufii mc| 815032 | 719.822
3 | Casnici mc | 1.565.507 | 1.672.975
TOTAL mc 3.698.587  3.595.385

20



Comparativ cu semestrul | 2018 se constata o0 scadere cantitativa a consumului de
apa si de apa uzata la agenti si institutii datorita:
- inchiderii activitatii unor firme (SC Zaharul 201.583 mc)

- reducerea activitatii unor societati { SC Ibermanagement 27.798 mc)
- eficientizarea activitatii de administrare la agentii economici & institutii publice
prin monitorizarea stricta a consumuiui de apa si a eventualelor avarii interne

>Avize
In semestrul | 2019, prin Compartimentul Comunicare Clienti , Avizare au fost

eliberate 2.637 avize . Structura pe categorii de avize se prezinta astfel:

- avize de coexistenta 1.000 buc;

- avize definitive (bransare/racordare, extinderi,devieri retele apa-canal) 1.501 buc;
- avize pentru $eparare de bransament 134 buc. (Oradea — 86: ZMO — 48)

- avize vidanjare 2 buc.

> Achizitionarea sl montarea la nivel de bransament a contoarelor cu
telecitire.

Oferim clientilor nostri modalitét;i variate gi moderne de citire, (In spets citirea la
distan{d), n vederea cresgterii eficientei si reducerii costurilor implicite acestei
activitati, precum si al diminu#rii disconfortului resimtit de catre clienti

Prin montarea a cca. 30.000 astfel de contoare (din care 1.489 contoare instalate in

semestrul | 2019), municipiul Oradea este integral contorizat cu apometre cu telecitire la
nivel de bransament (26.300 contoare). Se preconizeaza ca in 2019 sa se continue
instalarea de contoare cu telecitire in localitatea Beius.

» Cresterea gradului de satisfactle a cllentilor

Prin comparafie cu semestrul | 2018, in semestrul | 2019 este de remarcat
scaderea numérului de reclamatii primite din partea consumatorilor referitoare la
echipamentele de masurare, parametrii apei fumnizate, facturarea si gradul de
asigurare continua in furnizare, dupd cum rezult3 din tabelul alaturat.



TOTAL

Realizat | Realizat
Nr. Indicator de performanti 2018 2019
| ert. sem | sem |
| Numérul anual de reclamafi privind -
)- echipamentele de masurare 149
Numérul de sesiz&r privind parametri apei |
)| furnizate (Q, P, calitatea apei) 347 | 242
i Numérul de reclamatii privind facturarea (citirea,
lll). | facturarea gi Tncasarea contravalorii servicilor| 102 87
| prestate) i
V). Nu.mérul del reclamatu. privind gradul de 7 851 7.495
“asigurare continué fn furnizare
Numérul de sesizéri scrise, altele decAt cele
prevazute la celelalte articole, In care se
V). . . . 135 79
precizeazda c& este obligatoriu rispunsul
operatorului |
8.584 7.974

VI). ACTIUNI SOCIAL EDUCATIVE

e Compania de Ap& Oradea a continuat si Tn anul 2019 campania lansati sub
sloganul ,Salveazii apa — Salveazi planeta”, campanie destinatd fn primul rand
publicului tAn#r — prietenii apei. In s&ptadmana intitulata Scoala Altfel, sute de copii
au efectuat vizite la Uzinele de Apa si Statia de Epurare unde li s-au prezentat

procesele tehnologice §i s-au distribuit materiale promotionale.

¢ Ziua Mondiala a Apel se sérbatoregte anual in data de 22 martie. Tn anul 2019 s-a